COMMODIANUS

INSTRUCTIONES (1239 vers)

VERSIFICATION DES VERS 1 A 1239  
(avec les accents toniques)

## INSTRUCTIONES - LIBER PRIMUS.

## PRAEFATIO.

I1_01	v.1	Praēfatiō nōstra viam̄ errantī demon̄strat̄	(VERSIFICATION RYTHMIQUE ?)
	v.2	rēspectum̄que bonum̄, cum̄ venērit sāeculī mēta,	Voir les explications de Louis Havet en fin de texte.
	v.3	aeternum̄ fierī, quod̄ discredunt̄ insciā cordā.	
	v.4	Egō similiter̄ erravī temporē multō	
	v.5	fanā prōsequendō parentibus̄ insciis̄ ipsis̄ ;	
	v.6	abstulit̄ mē tandem̄ indē legendō dē legē	

v.7 - tēstificō Dominum - : "Doleō pro civica turbā"  
 v.8 īnscia quod pērgit pēriens deos quaerere vānos ;  
 v.9 ob ea pēdoctus ignaros instruō verum.

## INDIGNATIO DEI.

I1\_02 v.1 In lēge praēcepit dominus caeli, terrae marisque  
 v.2 nolite, inquit, adorare deos inanes  
 v.3 de manibus vestris factos ex ligno vel auro,  
 v.4 indignatio mea ne nos disperdat ob ista.  
 v.5 Gens ante Moysen rudis, sine lege morata  
 v.6 nesciensque Deum, defunctos reges orabant,  
 v.7 ad quorum effigies faciebant idola vana.  
 v.8 Translatis Judaeis Dominus de terra Aegypti  
 v.9 imposuit legem postmodum et ista praecipit,  
 v.10 Omnipotenti sibi soli deservire, non illis.  
 v.11 De resurrectione quoque docetur in ipsa  
 v.12 et spe fortunata rursus in aevo vivendi,

/ . . / . . / . . / . . / . . /  
 v.13 idola si vana relinquuntur neque colantur.

CVLTVRA DAEMONVM.

I1\_03 v.1 Cum Deus omnipotens exornasset mundi naturam,  
 v.2 visitari voluit terram ab angelis istam ;  
 v.3 legitima cuius spreverunt illi dimissi ;  
 v.4 tanta fuit forma feminarum, quae flecteret illos.  
 v.5 Ut coinquinati non possunt caelo redire ;  
 v.6 rebelles ex illo contra Deum verba misere.  
 v.7 Altissimus inde sententiam misit in illis.  
 v.8 De semine quorum Gigantes nati feruntur.  
 v.9 Ab ipsis in terra artis prolatae fuere,  
 v.10 et tingere lanas et quaeque geruntur.  
 v.11 Mortales et illi mortuos simulacro ponebant.  
 v.12 Omnipotens autem, quod essent de semine pravo,  
 v.13 non censuit illos recipi defunctos e morte  
 v.14 unde modo vagi subvertunt corpora multa ;

/ / / / / / /  
 v.15 maxime quos hodie colitis et deos oratis.

## SATVRNVS.

/ / / / / / /  
 I1\_04 v.1 Saturnusque senex si deus, deus quando senescit ?  
 / / / / / / /  
 v.2 Aut si deus erat, cur natos ille vorabat ?  
 / / / / / / /  
 v.3 Terroribus actus, sed quia deus non erat ille,  
 / / / / / / /  
 v.4 viscera natorum rabie monstruosa sumebat.  
 / / / / / / /  
 v.5 Rex fuit in terris, in monte natus Olympo,  
 / / / / / / /  
 v.6 nec erat divinus ; sic deum esse dicebat.  
 / / / / / / /  
 v.7 Venit inops animi, lapidem pro filio sorpsit :  
 / / / / / / /  
 v.8 sic deus evasit ; dicitur modo Juppiter ille.

## IVPPITER.

/ / / / / / /  
 I1\_05 v.1 Juppiter hic natus insula Creta Saturno  
 / / / / / / /  
 v.2 ut fuit adultus, patrem de regno privavit ;  
 / / / / / / /  
 v.3 proinde nobilium uxores sororesque delusit.  
 / / / / / / /  
 v.4 Praeterea sceptrum fecerat faber illi Pyracmon.

- v.5     . . .     /     /     /     /     /     /  
 Initiō caelū, terrā Deū et mare fecit ;
- v.6     . . .     /     /     /     /     /     /  
 terribilis autē iste mediō tempore natus
- v.7     /     /     /     /     /     /  
 ex antrō processit juvenis furtimque nutritus.
- v.8     . . .     /     /     /     /     /     /  
 Respice querellas ! Alter est Deus non Jovis ille.

DE FVLGINE IPSIVS JOVIS AVDITE.

- I1\_06 v.1     /     /     /     /     /     /  
 Dicitis o stultī : Jovis tonat, fulminat ipse.
- v.2     /     /     /     /     /     /  
 Etsi parvulitas sic sensit, cur annis ducentis
- v.3     . . .     /     /     /     /     /     /  
 fuistis infantēs ? Numquid et semper eritis ?
- v.4     /     /     /     /     /     /  
 Versari maturum (in) infantia non capit aevum.
- v.5     . . .     /     /     /     /     /     /  
 Lusus puerilis cessit : sic et corda recedant ;
- v.6     /     /     /     /     /     /  
 moribus virilibus consilia vestra debentur.
- v.7     /     /     /     /     /     /  
 Insiapiens ergo Jovem tonitruare tu credis
- v.8     /     /     /     /     /     /  
 natum hic in terris et lacte caprino nutritum ?
- v.9     [Lacune]
- v.10     /     /     /     /     /     /  
 in istis temporibus quis pluebat illo defuncto ?
- v.11     /     /     /     /     /     /  
 Praesertim mortali patre deus nasci credatur ?

- v.12     '           '           '           '           '           '  
 Saturnus in terris senuit et defecit in ipsis.
- v.13     '           '           '           '           '           '  
 Illum non aliquis prophetavit ante pronasci.
- v.14     '           '           '           '           '           '  
 Vel si tonat ipse, lex ab ipso lata fuisse.
- v.15     '           '           '           '           '           '  
 Seducunt historiae factus cum fue(rat ipse).
- v.16     '           '           '           '           '           '  
 Ille autem Cretae regnavit et ibi defecit ;
- v.17     '           '           '           '           '           '  
 omnipotens vobis factus Ganymedis amator.
- v.18     '           '           '           '           '           '  
 Viros ipse modo amaret si viveret ille.
- v.19     '           '           '           '           '           '  
 Impuros oratis et dicitis esse caelestes
- v.20     '           '           '           '           '           '  
 semine mortali natos de Gigantibus illis.
- v.21     '           '           '           '           '           '  
 Auditis et legitis natum in terra fuisse :
- v.22     '           '           '           '           '           '  
 unde bene meruit corruptor ascendere caelum ?
- v.23     '           '           '           '           '           '  
 Dicitur et fulmen Cyclopas illi fecisse,
- v.24     '           '           '           '           '           '  
 immortalis enim habuit a mortalibus arma.
- v.25     '           '           '           '           '           '  
 Tot reum criminibus, parricidam quoque suorum
- v.26     '           '           '           '           '           '  
 ex auctoritate vestra contulistis in altum.

## DE SEPTIZONIO ET STELLIS.

- 1\_07 v.1 De circulo zonae fallit nos imperitia vestra, C.H.  
 v.2 ex eo quod forte Jovem experitis orandum.  
 v.3 Saturnus fertur ibi, sed stella, non ille; effugit  
 v.4 expulsus a Jove. Aut Jovis in stella credatur?  
 v.5 Poli quoque sidera tractavit solusque sator,  
 v.6 Trojanis qui bellum fecit, avem mortalem amavit.  
 v.7 Iphis sideribus aut Mars qui cum ipsa deprehensus  
 v.8 zelo maritali deus nominetur adulescens?  
 v.9 O nimium stulti, qui putatis moechos ab astris  
 v.10 nascentes regere aut totam mundi naturam!  
 v.11 In vulnera positi et ipsi sub fata viventes,  
 v.12 obscaeni, furiosi, bellatores, impii vitae,  
 v.13 et filios totidem mortales illi fecere:  
 v.14 terribilis omnis, stulti, septizonio fortis!  
 v.15 Si stellas colitis, colite et bis sena sigilla!  
 v.16 Tum arietem taurum, geminos torvumque leonem;

- v.17 ēt dēniquē vadunt in piscis : tū quoque probabis ?
- v.18 Lēx sine lēge, fuga vēstra, quōdvult esse valebit.
- v.19 Lasciva vult esse sine freno vivere quaerit.
- v.20 Ipsi quōd vultis erit, et deos et deas oratis.
- v.21 Sic ego colui, dum erravi, quōd modo culpō.

## DE SOLE ET LVNA.

- 1\_08 V.1 Dē solē et luna, licet sint praesen|tanea |nobis,
- v.2 erratis ; quōd ego prius, putatis oranda.
- v.3 Sunt quidem in astris sed non sua sponte (de)currunt :
- v.4 Omnipotens illos, cum conderet omnia primum,
- v.5 locavitque ibidem cum stellis quarta dierum.
- v.6 [Lacune]
- v.7 et quidem in legem jussit, ne quis illos adoret.
- v.8 Tot deos oratis, qui nihil de vita promittunt,
- v.9 lex quorum in terra non est, nec ipsi praedicti ;
- v.10 vos autem seducunt sacerdotes pauci

- v.3 Patet esse deum : humeralem illi parate !  
 v.4 Trojanis non ipse cum Apolline muros eduxit ?  
 v.5 Unde deus factus inops caementarius ille ?  
 v.6 Non Cyclopem genuit monstrum ? Non moechus et ipse ?  
 v.7 Vivere non poterat de suo, quod structuram gerebat ?  
 v.8 Sic genuit generatus, qui fuit jam mortuus olim.

APOLLO SORTILEGVS FALSVS.

- I1\_11 v.1 Apollinem facilis citharoedum atque divinum.  
 v.2 Primum de moechia natus in insula Delo ;  
 v.3 oblata mercede postmodum structuram secutus  
 v.4 Laomedonti regi Trojanorum muros eduxit ;  
 v.5 locavitque sese, quem deum seducti putatis ;  
 v.6 ossibus cuius amor Cassandrae flagravit,  
 v.7 subdole quem lusit virgo, falliturque divinus ;  
 v.8 officio verbenis potuit scire bicordem ;  
 v.9 repudiatus enim discessit inde divinus.

- v.10 Torruīt hūnc virgō speciē, quā̄ illē debēret̄ ;  
 v.11 illā prior̄ tuquē debuerat̄ deū̄ amassē.  
 v.12 Lascivientem̄quē Delinē̄ sic̄ coepit̄ amarē.  
 v.13 Et̄ tamen̄ insequitur̄, dum̄ vult̄ violarē puellā̄ :  
 v.14 grātis̄ amat̄ stultus̄, nec̄ potuit̄ consequī cū̄sum.  
 v.15 Vel̄, sī deus̄ erat̄, occurreret̄ illī per̄ auras̄ :  
 v.16 sub̄ tectis̄ illā prior̄ venit̄, remansit̄quē divinus̄.  
 v.17 Fallit̄ vōs̄ gens̄ hominū̄, nām̄ virī stultī fuerunt̄.  
 v.18 Ā̄ primitiā̄ quoquē pecorā pavissē refertur̄.  
 v.19 Jussibus̄ inpositis̄ dum̄ mitteret̄ discum̄ in̄ altum̄,  
 v.20 sublapsū̄ nō̄ potuit̄ retinerē, prostravit̄ amicū̄ :  
 v.21 ultimus̄ illē dies̄ fuit̄ Hyacinthī sodalis̄.  
 v.22 Sī divinus̄ erat̄, mortē̄ praecessisset̄ amicī.